nostrifecerunt, et non pugnaverimus adversus gentes pro animabus nostris, et justificationibus nostris: nunc citius disperdent nos a terra. <sup>41</sup> Et cogitaverunt in die illa, dicentes: Omnis homo quicumque venerit ad nos in bello die sabbatorum, pugnemus adversus eum: et non moriemur omnes, sicut mortui sunt fratres nostri in occultis.

Ex. 20, 10.  
Deut. 5, 14.  
Mat. 12, 2-11.

<sup>42</sup> Tunc congregata est ad eos synagoga Assidæorum fortis viribus ex Israel, omnis voluntarius in lege: <sup>43</sup> et omnes, qui fugiebant a malis, additi sunt ad eos, et facti sunt illis ad firmamentum. <sup>44</sup> Et collegérunt exercitum, et percussérunt peccatores in ira sua, et viros iniquos in indignatione sua: et ceteri fugerunt ad nationes, ut evaderent.

Collectus exercitus.

<sup>45</sup> Et circumvit Mathathias, et amici ejus, et destruxérunt aras: <sup>46</sup> et circumcidérunt pueros incircumcisos quotquot invenérunt in finibus Israel: et in fortitudine. <sup>47</sup> Et persecuti sunt filios superbiae, et prosperatum est opus in manibus eorum: <sup>48</sup> et obtinuerunt legem de manibus gentium, et de manibus regum: et non dedérunt cornu peccatorii.

Sacra restituta.

1 Mach. 1, 23.

Ecccl. 47, 6.  
1 Mach. 1, 36.

<sup>49</sup> Et appropinquaverunt dies Mathathiae moriendi, et dixit filiis suis: Nunc confortata est superbia, et castigatio, et tempus eversiónis, et ira indignationis: <sup>50</sup> nunc ergo, o filii, æmulatores estote legis, et date animas vestras pro testamento patrum vestrorum, <sup>51</sup> et mementote operum patrum, quæ fecerunt in generationibus suis: et accipiétis gloriám magnam, et nomen ætérnum.

Morientis Mathathiae ultima verba.

Job, 18, 15-17.  
Ecccl. 44, 21.  
1 Mach. 5, 57.

<sup>52</sup> Abraham nonne in tentatione inventus est fidelis, et reputatum est ei ad justitiam? <sup>53</sup> Joseph in tempore angustiae suae custodivit mandatum,

Exempla patrum.

Gen. 22, 1-2.  
Ecccl. 44, 21.  
Hebr. 11, 17.  
Rom. 4, 3.  
Jac. 2, 21.

42. Assidéens, en hébreu justes, pieux, saints, paraît désigner ici ceux qui s'étaient consacrés plus particulièrement au service du Seigneur, tels que furent les Réchabites et les Esséniens. — Très brave; littéralement et par hébraïsme, brave par les forces.

43. Les autels des idoles.  
47. Les fils d'orgueil; les Syriens. — En leurs mains, sous leur conduite.  
48. Ils retirèrent; c'est-à-dire ils délivrèrent la loi

nous ne combattons point contre les nations pour nos âmes et pour notre loi, ils nous extermineront en peu de temps de la terre ». <sup>41</sup> Ils prirent donc en ce jour-là une résolution, disant: « Tout homme quelconque qui viendra vers nous pour nous attaquer le jour du sabbat, combattons contre lui, et nous ne mourrons pas tous comme sont morts nos frères dans les lieux où ils s'étaient cachés ».